Nonnullis postea evolutis annis cum Balduinus obisset in primordio excellentissimi regis Stephani, Clarus eiusdem frater super eodem negotio regias aures pulsare et abbatem Willelmum cepit vexare. Que causa multis locis et temporibus varie tractata est et multimodis ut penitus finiretur a nobilibus et prudentibus viris utrinque amicis elaboratum est. Tandem in hoc rei summa devenit ut idem Clarus ab abbate *iiii*<sup>or</sup>. marchas argenti acceperit et fide data quod nec ipse nec quisquis suorum pro se vel per se de predicta domo ulterius calumpniam moveret abiuravit et filios suos qui tunc non aderant infra .xl. dies adventus eorum ab abbate conventus ad id se inclinaturum sub eadem fide promisit. Itaque Willelmo de Roumara iusticiam regis in Normannia conservante, dominica natale Domini proxima precedente quando(?) idem natale mortalibus cunctis honorandum subsequente proxima dominica erat celebrandum, apud Rothomagum in domo que fuerat Audoeni Postelli ista pactio a Godoboldo de Sancto Victore recitata ac perorata est et pecunia Claro tradita est, sub principibus baronibus et testibus his: Ludovico abbate Sancti Georgii, Gualeranno comite Mellenti, Willelmo comite Warenne fratre eius, Hugone de Gornaco, Rotberto de Novo Burgo, Iohanne de Lunda, Rogerio de Paviliaco, Radulfo de Bosco Rohardi, Rotberto Wesnevalis, Osberno de Kailliaco, Ingelranno de Wascolio, Walterio de Cantelou, Waleranno de Mellente et Willelmo de Pinu, Iuhel consanguineo Clari, Luca pincerna, Godoboldo de Sancto Victore, Alveredo fratre eius, Stephano filio Radulfi, Radulfo filio Rotberti, Urselino de Wanteria, Radulfo de Bellomonte, Iohanne fratre eius, Radulfo filio Rainboldi. Ex parte abbatis: Gisleberto de Mara fidei susceptore, Geroldus ad barbam, Rainaldo Vulpe, Willelmo Clarello, Rotberti Filiolo, Waltero de Eudonivilla, Radulfo Calcaterram fratre eius, Rabello filio Goscelini.

So far the evidence respecting judicial organization has been of a rather general character, but when we come to investigate the

ducal justices we are on firmer ground. The existence of a regular body of Norman justices under Henry I is plain, first of all, from their enumeration with the other ducal officers in the addresses of his general charters, and is clearly seen from the writs directed *iusticiis suis Normannie*<sup>30</sup> and from the clause, perpetuated under Geoffrey and Henry II, *nisi feceris iusticia mea faciat*.<sup>31</sup> The duke's justices are mentioned as early as 1108 in a charter for Montebourg,<sup>32</sup> and about the same time — in any case not later than the following year — we find a chief justiciar, *meus proprius iustitarius . . . qui super omnes alios vice mea iustitiam tenet*,<sup>33</sup> or,

<sup>30</sup> *Livre noir*, no. 8; Round, *Calendar*, nos. 107, 875. Cf. Round, no. 479; Delisle, *Cartulaire normand*, no. 737, and nos. 15, 17, and 18, printed below. The following writ, from a *vidimus* of the *vicomte* of Pontaudemer in 1338, is unprinted: 'H. rex Angl[orum] iusticiar[iis] Norm[annie] salutem. Mando vobis quod faciatis habere abbati de Fiscampo terram et prata de mariscis de Aisi ita bene et plenarie et iuste sicut comes de Mellent ea tenuit de eo tempore suo, ne super hoc inde amplius clamorem audiam. T[este] can[cellario] apud Bonam Villam.' Archives of the Seine-Inférieure, *fonds Fécamp*, box A (Aizier).

<sup>31</sup> See no. 13 below, and the *Livre noir*, no. 37. A *vidimus* of Philip the Fair of 1313 offers another example: 'H. rex Angl[orum] W[illelmo] de Roumara salutem. Sicut . . . abbatisa Sancti Amandi Maelina et ecclesia sua saisite fuerunt de ecclesia sua de Roumara et de hiis que ad ecclesiam pertinent anno et die qua pater meus fuit vivus et mortuus et postea eam tenuit tempore patris et fratris mei et meo et Emma abbatisa post eam hucusque, sic precipio quod inde amodo versus neminem ponatur in placito, quia hoc est statutum terre mee. Sed bene et in pace teneat sicut ecclesia sua in retro tenuit hucusque. Et nisi feceris archiepiscopus et iusticia mea facient. T[este] R[oberto] de Ver apud Rothomagum.' Archives of the Seine-Inférieure, *fonds Saint-Amand*; Archives Nationales, JJ. 49, no. 48; copy in MS. Lat. 17131, f. 100.

<sup>32</sup> 'Volo autem et districte precipio ne iusticie mee manum mittant pro iusticia facianda in villa Montisburgi diebus mercati sive nundinarum': Delisle, *Cartulaire normand*, no. 737; *Calendar of Charter Rolls*, iv. 157. The charter is witnessed by Anselm, and Henry was absent from England from the summer of 1108 until after Anselm's death. The same phrase appears in a charter for Montebourg purporting to emanate from William Rufus (*Livre blanc*, in Archives of the Manche, H. 8391, f. 1; *Gallia Christiana*, xi. instr. 229; *Neustria Pia*, p. 672). but it is evident from the witnesses that this has been forged on the basis of the charter of Henry I; see *supra*, Chapter II, note 57.

<sup>33</sup> Charters for Saint-Pierre-sur-Dive, *Gallia Christiana*, xi. instr. 156-160. The first of these, witnessed by William, archbishop of Rouen, who died in February 1110, is anterior to Henry's departure for England in the preceding May; it may have suffered some alterations, but the original of the other charter is still preserved in the Archives of the Calvados.